
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olcenengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

Responsabile 
 

Arch. Di Ruscio Fabrizio 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

   
N. 17   del 09/06/2023 

 
 

 
OGGETTO: 

 
 

Lavori di RICONVERSIONE CAMPO DA TENNIS ESISTENTE IN 
CAMPO DA PADEL Determinazione per l’affidamento del servizio di 

direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge 108/2021. 
DOTT. ARCH.MAURIZIO CHIOCCHETTI – CRESCENTINO P.Iva: 

01633620024 Codice CUP: H82H22000220006 Codice CIG: 
9874431E3A  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olcenengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 
- Gli artt. 30-32, 36, comma 2, lettera a), e 80, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

- L’art. 53, c. 23, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, e s.m.i.; 

- Gli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 – 
T.U.E.L.; 

- L’art. 1, commi 449-450, della Legge n. 296 del 27 dicembre 2006, e s.m.i.; 

- L’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito dalla Legge n. 135 del 7 
agosto 2012, e s.m.i.; 

- L’articolo 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 

- Il Regolamento di organizzazione dei servizi comunali; 

- Il Regolamento comunale di contabilità; 

- Il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 

- Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

- L’art. 1 comma 2 lett. a) D.L. 16.07.2020 n. 76 convertito in Legge 11.09.2020 n. 120. 
modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge 108/2021 

Premesso che: 
- Con contributo Regione Piemonte art. 1, comma 134, Legge n. 145/2018 – annualità 2023, 

di cui alla D.G.R. n. 23-5184 del 14/06/2022 

- Con Determinazione Dirigenziale 3219/A1802B/2022 del 20/10/2022, è stata approvata la 
graduatoria, elenco beneficiari contributi e le regole di rendicontazione degli interventi; 

- Con contributo del Ministero dell’Interno, si è provveduto al cofinanziamento pari ad €. 
16.700,00, come risulta da Decreto del 20.01.2023; 

- È opportuno provvedere, utilizzando il contributo di cui sopra a realizzare un intervento di 
RICONVERSIONE CAMPO DA TENNIS ESISTENTE IN CAMPI DA PADEL; 

- Il Responsabile dell’ufficio Tecnico ha redatto internamente, senza oneri per 
l’amministrazione, un progetto di fattibilità tecnico-economica riguardante l’intervento di cui 
al punto precedente, per un importo complessivo previsto di € 167.000,00; 

Considerato che: 
- In base a quanto sopra riportato, la copertura finanziaria relativa all’intero quadro 

economico di progetto, per complessivi € 167.000,00 è oggi disponibile al cap.7830/3/2 ; 

- In base alle norme sopra riportate è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio 
in oggetto, di importo ampiamente inferiore alla somma di € 139.000,00; 

- E’ necessario e urgente porre in essere gli atti di competenza di questo Servizio e inerenti i 
lavori in oggetto, per permetterne l’affidamento e la successiva esecuzione nei tempi più 
opportuni in ragione di quanto segue: 

- I lavori dovranno essere affidati entro il 30 giugno 2023, come richiesto dal Ministero stesso 
all’art. 1 comma 2 del Decreto del Ministero dell’Interno in data 20/01/2023, pena 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olcenengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

decadenza del finanziamento; 

- Occorre quindi procedere all’affidamento di un incarico avente per oggetto la direzione 
lavori e il coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva; 

- Non è presente, all’interno dell’organico comunale, alcuna figura professionalmente e 
tecnicamente idonea per redigere gli elaborati progettuali relativi ai lavori in oggetto;  

- È pervenuto all’amministrazione, preventivo parcellare per l’incarico di direzione lavori e il 
coordinamento della sicurezza in fase progettuale e d esecutivo dall’ Arch. Maurizio 
Chiocchetti, con studio in Crescentino (VC), Corso Roma n. 67, P.IVA 01633620024, 
dell’importo complessivo di € 14.000,00 oltre IVA 22% e Inarcassa 4%, per un totale di € 
17.763,20; 

- Sul codice di bilancio sopra indicato, con riferimento all’annualità 2023, è tuttora disponibile, 
per atti di impegno alla data odierna, la somma di € 17.763,20 necessaria per coprire la 
spesa sopra indicata; 

- è stato acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” 
messo a disposizione dal portale INPS-INAIL; 

 
Ritenuto: 
- Di dovere individuare la figura di responsabile unico del procedimento, relativamente 

all’incarico tecnico in oggetto, nel sottoscritto Dott.Arch.Fabrizio DI RUSCIO, nominato ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale ha dichiarato, ai sensi degli artt. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente provvedimento; 

- Di dovere affidare l’incarico per la progettazione esecutiva, direzione lavori e il 
coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva a soggetto esterno 
all’amministrazione, dotato dei requisiti di cui al Codice dei contratti pubblici; 

- Che l’offerta presentata dall’ Arch. Maurizio Chiocchetti, con studio in Crescentino (VC),  sia 
pienamente conforme alle esigenze dell’amministrazione e congrua quanto alla richiesta 
economica; 

- Che sussistano esigenze di celerità nella definizione della procedura tali da rendere 
opportuno prescindere dalla richiesta di ulteriori preventivi, come peraltro espressamente 
consentito dalla normativa e dal vigente regolamento comunale sopra richiamato; 

 
Dato altresì atto che: 
- Si procederà a richiedere il D.U.R.C. relativo all’Arch. Maurizio Chiocchetti incaricato del 

servizio prima di procedere ad atti di liquidazione; 

- Si procederà altresì ad acquisire dal professionista la comunicazione di cui all’art. 3 della 
Legge n. 136 del 13 agosto 2010 unitamente all’accettazione della presente, cui sarà 
materialmente unita e a tutti gli effetti allegata; 

- Il contratto sarà concluso con la sottoscrizione della presente determinazione da parte del 
professionista affidatario, per accettazione del relativo contenuto; 

 
DETERMINA 

 
1. Di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nella persona del 

Dott.Arch.Fabrizio DI RUSCIO nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olcenengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del 
presente provvedimento; 

2. Di dare atto che è stato attribuito il Codice CUP: H82H22000220006  e Codice CIG: 
9874431E3A; 

3. Di selezionare il soggetto aggiudicatario dei servizi tecnici di direzione lavori e il 
coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, con la procedura 
dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in 
Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge 108/2021. 

4. Di affidare l’incarico di direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in fase 
progettuale ed esecutiva all’Arch. Maurizio Chiocchetti, con studio in Crescentino (VC), 
Corso Roma n. 67, P.IVA 01633620024, per l’importo complessivo di € 14.000,00 oltre IVA 
e Inarcassa 4%, per un totale di € € 17.763,20; 

5. Di impegnare quindi a tale scopo la somma di € 17.763,20 € 12.688,00 al cap 7830/3/2 
esecutivo ai sensi di legge; 

6. Di comunicare la presente determinazione all’aggiudicatario del servizio, che sottoscriverà 
per accettazione dando atto che la presente così sottoscritta costituirà scrittura privata 
valida tra le parti stipulata per scambio di corrispondenza; 

7. Di disporre che si procederà alla liquidazione della somma dovuta, secondo le ordinarie 
procedure contabili, previa emissione di regolare fattura e previa acquisizione del D.U.R.C. 
attestante la regolarità contributiva dell’aggiudicatario; 

8. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario 
per i conseguenti adempimenti, anche ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari);  

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello “provvedimenti”, 
sottosezione di secondo livello “provvedimenti dei dirigenti” sul sito Internet istituzionale 
del Comune http://www.comuneolcenengo.it/ ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b), del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

10. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR Piemonte nei termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
             F.to digitalmente 

                                                                                   Arch. Di Ruscio Fabrizio 

 

http://www.comuneolcenengo.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olcenengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
La sottoscritta Responsabile dell’Area “Amministrativa/Finanziaria” del Comune di Olcenengo, ai sensi 
dell’art. 153 del D.lgs 18.08.2000 n 267,  

ATTESTA 
 

- la copertura finanziaria dell’impegno assunto; 
- di aver accertato preventivamente che il programma del conseguente pagamento è compatibile con 
il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 D.L. 1.7.2009 n. 78 conv. L. 102 
del 3.8.2009). 
Dichiara inoltre che la presente determinazione diviene esecutiva in data odierna ai sensi della disposizione 
richiamata in premessa. 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codic
e 

Voce Cap. Art. Importo € 

9874431E3A 2023 117 06012 7830 3 2 17.763,20 
Il Responsabile 

del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Antonella Mollia 

 
 

Il sottoscritto Arch. Di Ruscio Fabrizio Responsabile del Servizio 
ATTESTA 

che la presente determinazione: 
 
E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione. 
 
[  ] firma determinazione senza impegno di spesa 
 
[  ] copia conforme all’originale 
 
A norma dell’art. 3, Comma 4, della Legge 7/8/1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
determinazione, in applicazione della Legge 6/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino. 
 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to digitalmente 

Arch. Di Ruscio Fabrizio 
____________________ 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma I del D.Lgs. 267/2000. 

Olcenengo, 29/06/2023 

 
 IL MESSO COMUNALE 

Michele Massa 
 

___________________________ 


